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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen dakloze arbeidsmigranten

Geachte heer Donders,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
De gemeente schat dat het er tussen de 40 en 50 gevallen zijn. Kunnen dit er veel meer zijn of schat de gemeente alles in beeld te hebben? Graag onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 1
Het aantal dakloze (ex) internationale werknemers betreft een schatting en is gebaseerd op informatie die wij vanuit samenwerkende instanties ontvangen. Er is een groep niet-rechthebbenden die moeilijk in beeld te brengen is. Dit komt bijvoorbeeld omdat zij niet ingeschreven staan in de Basisregistratie Personen (BRP).

Vraag 2
Is de gemeente bekend met deze proef? En is het college bereid om zich aan te sluiten bij deze proef? Graag onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 2
Ja, gemeente Venlo is bekend met het Experimentbesluit bijhouding BRP1. In het experiment krijgen 5 geselecteerde gemeenten de taak om wijzigingen in het tijdelijke verblijfadres te melden aan de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK). De minister van BZK is verantwoordelijk voor het bijhouden van deze gegevens. Op dit moment hebben gemeenten nog geen zelfstandige rol in het bijhouden van gegevens over niet-ingezetenen.

1 https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2023-309.html#
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Wij zijn niet geselecteerd voor het experiment. Het is niet mogelijk om hier in de toekomst bij aan te haken. In plaats daarvan registreren de 19 landelijke RNl-loketten, waaronder die van gemeente Venlo, op dit moment (vrijwillig) het tijdelijke verblijfadres en contactgegevens van niet­

ingezetenen. Er wordt gewerkt aan een autorisatie-aanvraag waarmee deze gegevens voor ons beschikbaar komen. Wij volgen de ontwikkelingen en uitkomsten met betrekking tot het experiment in onder andere Peel en Maas en Horst aan de Maas op de voet.

Vraag 3
Is de gemeente bekend met de tentjes die langs de maas liggen, waar ook arbeidsmigranten in slapen?

Antwoord vraag 3
De gemeente is bekend met deze situatie.

Vraag 4
Heeft de gemeente in beeld via welk uitzendbureau deze mensen hebben gewerkt?

Antwoord vraag 4
De rol van uitzendbureaus is één van de sporen van de Venlose integrale 9-sporen aanpak. Er zijn landelijk en in de gemeente Venlo, verschillende uitzendbureaus actief, waarvan een deel zich specifiek richt op internationale werknemers. Op dit moment hebben wij nog onvoldoende in beeld via welk uitzendbureau dakloze (ex) internationale werknemers die in Venlo verblijven hebben gewerkt. Op dit soort vragen willen dakloze arbeidsmigranten vaak geen antwoord geven.

Vraag 5
Is de gemeente bereid om, indien deze bekend zijn, de kosten voor de hulp die nodig is voor deze mensen te verhalen op de vaak lucratieve uitzendbureaus? Graag onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 5
De gemeente is bereid om dit soort kosten te verhalen bij malafide uitzendbureaus. Echter zijn dergelijke trajecten vaak complex en juridisch niet (altijd) mogelijk. Zie ook het antwoord op vraag
4.

Vraag 6
Is het college bereid om de betrokken uitzendbureaus te onderwerpen aan een extra onderzoek en bij gebreken de nodige stappen te ondernemen om doorgang te voorkomen?
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Antwoord vraag 6
Zie antwoord op vraag 4. Daarnaast zijn er landelijk instanties die dit soort onderzoeken uitvoeren. Het RIEC doet bijvoorbeeld al veel onderzoek naar misstanden onder arbeidsmigranten.

Vraag 7
Is de, door de gemeente op het oog hebbende, winteropvang groot genoeg om deze groep op te vangen als de temperatuur onder het gevoelstemperatuur van -3 komt? Zo nee wat is uw back-up plan? Graag onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 7
Ja, we verwachten dat het aantal slaapplekken binnen de winteropvang voldoende is. Als back-up kan door de aanbieder van opvang ook gebruik worden gemaakt van opvangplekken in Roermond en in uiterste gevallen ook in Sittard.

Vraag 8
Is de gemeente bereid om met deze extra informatie nogmaals de beoogde opvang tegen het licht te houden? En nogmaals de overweging te maken of dit wel de meest geschikte plek is? De uitkomsten hiervan te delen met de raad? Graag onderbouwing van uw antwoord

Antwoord vraag 8
We achten een verdere heroverweging niet nodig aangezien de inschatting van de aantallen daklozen die gebruik maken van de winteropvang zijn meegenomen in de overweging van de huidige beoogde winteropvang locatie.

Vraag 9
Is de gemeente bereid om actief te gaan zoeken naar deze groepen om een duidelijk beeld te krijgen waar en hoeveel personen dit zijn en verblijven? Graag onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 9
Stichting Barka en gemeente Venlo zijn momenteel al via de straathoekwerker in kaart aan het brengen hoeveel personen dit betreft en waar deze personen verblijven. Daarnaast vindt er structurele afstemming plaats met betrokken organisaties, zoals benoemd in het door u aangehaalde artikel.
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Hoogachtend,
Burgemeester en
de secretaris de burgemeest
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